
MR 9009  Page 1/45 
 COMMUNE DE LA GARDE ADHEMAR  (26) 
 Schéma Directeur d’Assainissement 

 Phase 3 : Scénarii d’assainissement  

© PÖYRY Environment S.A. Version V3 Septembre  2010 
Agence de MONTELIMAR 

 

SOMMAIRESOMMAIRESOMMAIRESOMMAIRE    

 
 

1. GENERALITES _________________________________________________________ 5 

2. PROGRAMME DE TRAVAUX DE  REHABILITATION _______________________ 5 

2.1. Suite à la reconnaissance des réseaux ____________________________________________ 5 

2.1.1. Curage périodique des collecteurs ____________________________________________________ 6 

2.1.2. Scellement de rehausse de tampon fonte _______________________________________________ 6 

2.1.3. Suppression des chasses d’eau ______________________________________________________ 6 
[...]
toujours remplies à 80 %. Un occupant rejette en moyenne 0,130 m³/j et 1 EH rejette 0,13 m³/j. 
 
 
 



MR 9009  Page 18/45 
 COMMUNE DE LA GARDE ADHEMAR  (26) 
 Schéma Directeur d’Assainissement 

 Phase 3 : Scénarii d’assainissement  

© PÖYRY Environment S.A. Version V3 Septembre  2010 
Agence de MONTELIMAR 

4.3.4. Synthèse des charges actuelles raccordées à 
 l’assainissement 

 
Le tableau suivant présente les charges actuelles de pollution raccordées à l’assainissement : 
 

Tableau 7 : Les charges actuelles de pollution raccordées à l’assainissement 

 

  Basse saison Saison estivale 

Population 
permanente 

Village et lotissements 
raccordables (rôle de 
l’Eau) 

780  EH 780 EH 

Ecole 33 EH  
Salle de fêtes 64 EH 64EH 

Population 
touristique 

Résidences 
secondaires   160 EH 

Capacité d’accueil  108 EH 
 Total 877 EH 1 112 EH 
 
La population actuelle raccordée à l’assainissement collectif varie de 877 EH en basse saison, et atteint  
1 112 EH en période estivale. 
 

4.3.5. Synthèse des charges futures raccordées à 
 l’assainissement 

 
Les approches aboutissent à des estimations variant de 1 000 à 1 300 EH raccordés à la station 
d’épuration à l’horizon 2040 (taux de raccordement de l’ordre de 70%). 
 
Nous retiendrons l’approche basée sur les donnes INSEE qui semble plus réaliste, soit une population 
permanente totale de 1 430 habitants à l’horizon 2040, soit 1 000 équivalent-habitants 
permanents raccordés à la station d’épuration. 
 
Le tableau suivant présente les charges futures de pollution raccordées à l’assainissement : 
 

Tableau 8 : les charges futures de pollution raccordées à l’assainissement 
 
  Basse saison Saison estivale 

Population 
permanente 

Village et lotissements 
raccordables (rôle de 
l’Eau) 

1 000  EH 1 000 EH 

 Ecole 33 EH  
 Salle de fêtes 64 EH 64 EH 
Population 
touristique 

Résidences 
secondaires   160 EH 

 Capacité d’accueil  108 EH 
 Total 1 097 EH 1 332 EH 
 
La population future raccordée à l’assainissement collectif varie donc de 1 100 EH en basse saison à  
1 332 EH en période estivale.  
 

���� Il est proposé une station d’épuration de l’ordre de 1300 EH. 
 
 



MR 9009  Page 19/45 
 COMMUNE DE LA GARDE ADHEMAR  (26) 
 Schéma Directeur d’Assainissement 

 Phase 3 : Scénarii d’assainissement  

© PÖYRY Environment S.A. Version V3 Septembre  2010 
Agence de MONTELIMAR 

Tableau 9 : capacité nominale de la future station d’épuration 
 

Paramètre Ratio par EH Capacités nominales 

Volume journalier m3/j 0.150  
DBO5 kg/j 0,060 78 
DCO kg/j 0,120 156 
MEST kg/j 0,090 117 
NTK kg/j 0,014 18 
Pt kg/j 0,004 5 

 

4.1. Choix d’un site d’implantation de la station d’épuration 
 

4.1.1. Propositions de sites d’implantation 
 

Figure 4 : Carte de contraintes pour implantation de la station 
 
 
 

 
 
Plusieurs sites d’implantation furent étudiés d’abord dans un rayon de 0.5 km puis dans un rayon de 1 
km. Les sites qui présentaient moins de contraintes, notamment vis-à-vis de la proximité des habitations 
dans un rayon de 100 m et l’état parcellaire étaient les sites N° 1 et N°2. 

Rayon 1km Rayon 0.5km 

Site 2 

Site 1 

Rayon de 100 ml à 
respecter autour des 
habitations pour 
l’implantation d’une 
unité de traitement  



MR 9009  Page 20/45 
 COMMUNE DE LA GARDE ADHEMAR  (26) 
 Schéma Directeur d’Assainissement 

 Phase 3 : Scénarii d’assainissement  

© PÖYRY Environment S.A. Version V3 Septembre  2010 
Agence de MONTELIMAR 

4.1.2. Orientations 
 
Deux sites sont pressentis pour l’implantation de la future station d’épuration : 
 

- reconstruction de la station d’épuration sur le site actuel étendu aux parcelles adjacentes en 
parties privées, 

 
- construction d’une station d’épuration sur la parcelle n° 34, située à environ 2 km de 

l’emplacement actuel avec rejet au contre-canal. 
 
 

Tableau 10 : Descriptif des sites étudiés 
 
 Site 1 

 
Site 2 

 
Localisation 
 

Site de la station d’épuration actuelle 
au Sud-Est du Bourg et ses terrains 
adjacents. 

Site à l’Est du Bourg, au Sud de 
la RD 358, entre l’autoroute A7 
et la voie de TGV. 

Parcelles concernées n° 129, 125,  126, 122, 937 et 940 
section E 

N° 34 section ZO (vérifier la 
propriété) 

Surface disponible Environ 10 000 m² Environ 36 600 m² 
Maitrise foncière La commune doit acquérir les 

parcelles 122, 937 et 940, soit 
6 000m² 

La commune doit acquérir la 
parcelle. 
Une bande de recul liée à la voie 
TGV et l’autoroute existe peut-
être. 

Document d’urbanisme La commune n’est soumise à aucun document d’urbanisme. C’est le 
Règlement National d’Urbanisme (RNU) qui s’applique. Le Plan Local 
d’Urbanisme est actuellement en cours d’élaboration.  
 



MR 9009  Page 21/45 
 COMMUNE DE LA GARDE ADHEMAR  (26) 
 Schéma Directeur d’Assainissement 

 Phase 3 : Scénarii d’assainissement  

© PÖYRY Environment S.A. Version V3 Septembre  2010 
Agence de MONTELIMAR 

Figure 5 : carte de localisation des sites d’implantation pressentis 

 
 

 

Site 1 

Site 2 

Hameau du COUDOULET 



MR 9009  Page 22/45 
 COMMUNE DE LA GARDE ADHEMAR  (26) 
 Schéma Directeur d’Assainissement 

 Phase 3 : Scénarii d’assainissement  

© PÖYRY Environment S.A. Version V3 Septembre  2010 
Agence de MONTELIMAR 

 
Figure 6 : Site d’implantation 1 

 
 

Figure 7 : Site d’implantation 2 

 
 

4.2. Station d’épuration actuelle 
 
Les eaux usées collectées par les réseaux sont acheminées sur une station d’épuration de type boues 
activées, installée à proximité d’un ruisseau Le Val de Magne, milieu récepteur du rejet.  
 
Maître d’œuvre   : DDAF 
Maître d’ouvrage  : Mairie de LA GARDE ADHEMAR, 
Mise en service  : 1969, 
Constructeur  : PLANCHET 
Exploitant   : Régie communale 
Procédé   : Boues activées 
Capacité théorique  : 950 EH (recalculé à 855 EH en base 60gDBO5/j.EH) 
Communes raccordées  : LA GARDE ADHEMAR, 
Niveau de rejet  : e 
Lieu de rejet  : Rivière le Val de Magne, 
Objectif de baignade : Non 

Site 2 

A7 

Ligne 
TGV 

Contre canal 

Site 1 

Val de Magne 



MR 9009  Page 23/45 
 COMMUNE DE LA GARDE ADHEMAR  (26) 
 Schéma Directeur d’Assainissement 

 Phase 3 : Scénarii d’assainissement  

© PÖYRY Environment S.A. Version V3 Septembre  2010 
Agence de MONTELIMAR 

 
Les capacités nominales sont les suivantes (source SATESE) : 
 

- Capacité théorique   : 950 EH (recalculé à 855 EH) 
- Charge hydraulique nominale  : 142.5 m3/jour soit 150 l/EH/j 
- Débit moyen 24 h  : 5.94 m3/h 
- DBO5 : 51.3 kg de DBO5/j soit 53 g de DBO5 /EH/j (aujourd’hui ce ratio est de 60 g de 

DBO5/EH/j) 
 

4.3. Filières de traitement proposées 
 
Compte tenu des charges à traiter à terme, trois solutions paraissent à priori adaptées, au traitement des 
effluents collectés. 

4.3.1. Filière boues activées faibles charges 
 

Après prétraitements, les eaux usées sont dirigées vers un bassin d'aération où elles sont mises en 
contact avec une biomasse responsable de l'épuration. Dans ce réacteur, la pollution dissoute est 
transformée en flocon de boues par assimilation bactérienne. Les flocs peuvent alors être séparés de l'eau 
traitée par décantation. La boue décantée est recirculée afin de permettre le réensemencement du bassin 
d'aération. Périodiquement, les boues en excès sont extraites pour rejoindre le traitement des boues. 
 
Dans le bassin d'aération, la fourniture en oxygène est assurée par des organes électromécaniques : 
aérateurs de surface (turbine ou brosse), ou insufflation d'air (surpresseur + diffuseurs immergés). 
Le fonctionnement syncopé (marche/arrêt) des aérateurs assure les réactions d'élimination de l'azote par 
nitrification (marche de l'aération - transformation de l'azote ammoniacal en nitrates), puis par 
dénitrification (arrêt de l'aérateur - transformation des nitrates en azote gazeux). 
L'installation d'un brasseur dans le bassin d'aération autorise en permanence un bon contact entre les 
bactéries et la pollution à éliminer. 
 
  

 
 
 

4.3.2. Filière biodisque 

 
Les disques biologiques font partie de la famille des réacteurs à biomasse fixée. En effet, les micro-
organismes sont fixés et se développent en formant un biofilm épurateur sur la surface des disques. 
L’oxygénation de la biomasse fixée est assurée par une mise à l’air lors de la rotation des disques semi-
immergés. 
 
La filière de traitement est constituée d’un dégrilleur, d’un décanteur-digesteur, de disques biologiques et 
d’un clarificateur. 



MR 9009  Page 24/45 
 COMMUNE DE LA GARDE ADHEMAR  (26) 
 Schéma Directeur d’Assainissement 

 Phase 3 : Scénarii d’assainissement  

© PÖYRY Environment S.A. Version V3 Septembre  2010 
Agence de MONTELIMAR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.3.3. Filière filtres plantés de roseaux 

 
Les filtres plantés de roseaux appartiennent à la catégorie des filières dépuration à culture fixée sur 
support fin. 
Les filtres verticaux alimentées par bâchées permettent un renouvellement de l’atmosphère du massif par 
convection et fonctionnent en conditions insaturées, aérobies, comme les filtres à sable, vu 
précédemment. 
 
Sur deux étages, ils présentent l’avantage : 

• d’être alimentés en eaux brutes, sans traitement primaire, 

• de constituer un dispositif rustique susceptible de fournir un bon niveau de traitement et des 
boues stabilisées. 

L’existence de roseaux présente différents intérêts : 

• empêcher la formation de la couche colmatante en surface liée à l’accumulation des matières 
organiques retenues par filtration mécanique, 

• favoriser le développement de micro-organismes contribuant à une minéralisation rapide et 
poussée de la couche de dépôts en surface conduisant ainsi à la formation d’une sorte de terreau 
parfaitement aéré et de perméabilité élevée, 

• participer à l’intégration paysagère des dispositifs, 

• et d’assimiler l’azote et le phosphore. 

 
La filière de traitement est constituée d’un dégrilleur, d’un dispositif de stockage et d’injection, d’un 
premier étage de filtres remplis uniquement de graviers et étanchés, d’un second dispositif de stockage et 
d’injection et d’un deuxième étage de filtres remplis de graviers et de sables. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
La topographie de la parcelle pressentie ne favorise pas la mise en place d’une station 
d’épuration de type filtres plantés de roseaux à écoulement gravitaire (alimentation des 
filtres par bâchée). Il faut prévoir l’utilisation de postes de refoulement, un en entrée du 
premier filtre et un intermédiaire pour alimenter le second filtre. 
 

 

 



MR 9009  Page 25/45 
 COMMUNE DE LA GARDE ADHEMAR  (26) 
 Schéma Directeur d’Assainissement 

 Phase 3 : Scénarii d’assainissement  

© PÖYRY Environment S.A. Version V3 Septembre  2010 
Agence de MONTELIMAR 

4.3.4. Comparatif 

 
L’objet n’est pas ici de déterminer précisément les ouvrages à réaliser, mais d’orienter les choix en 
précisant les avantages et les inconvénients de chacune de ces filières. 
 
Le tableau ci-après synthétise ces éléments. 
 

 



MR 9009  Page 26/45 
 COMMUNE DE LA GARDE ADHEMAR  (26) 
 Schéma Directeur d’Assainissement 

 Phase 3 : Scénarii d’assainissement  

© PÖYRY Environment S.A. Version V3 Septembre  2010 
Agence de MONTELIMAR 

 
Tableau 11 : Filières de traitement étudiées 

Filière Emprise au sol Coût d’investissement* Coût d’exploitation Avantages Inconvénients / limites 

Boues activées à 
aération 
prolongée 

De l’ordre de 1.5 
m²/EH soit 1950 m². 

De l’ordre de 630 € HT/EH De l’ordre de 18 € HT/EH 
/an en tenant compte de la 
consommation 
énergétique, soit 23 400 € 
HT/an 

- Filière conseillée au- 
dessus de  1000 EH, 
- Bonne élimination de 
l'ensemble des paramètres 
de pollution (MES, DCO, 
DBO5, N par nitrification et 
dénitrification)  
- Adapté pour la 
protection de milieux 
récepteurs sensibles,  
- Boues légèrement 
stabilisées,  
- Facilité de mise en 
œuvre d'une 
déphosphatation simultanée.  
 

-  Nuisance sonore 
- Ouvrages de génie civil 
importants, nuisance visuelle 
 - Exploitation fréquente (3 fois 
/sem), 
- Personnel formé, 
- Coût d'investissement assez 
important, 
- Consommation énergétique 
importante, 
- Sensibilité aux surcharges 
hydrauliques  
- Décantabilité des boues pas 
toujours aisées à maîtriser.  
 

Biodisque De l’ordre de 2 
m2/EH soit 2600 m2 

De l’ordre de 600 € HT/EH  De l’ordre de 12 € HT/EH 
/an en tenant compte de la 
consommation 
énergétique, soit 15 600 € 
HT/an 

- Bonne résistance au froid, 
- Bonne tolérance aux  
  surcharges, 
- Bonne intégration 
paysagère et risques de 
nuisances olfactives très 
limités. 

- Nécessité d’une alimentation  
  électrique 
- Exploitation qui requiert un 
personnel qualifié en 
électromécanique 
- Procédé fragile 
- Nécessité de prétraitements 
poussés 

Filtres plantés de 
roseaux 

3 à 5 m2/EH soit  
3900 à 6 500 m² 

De l’ordre de 500 € HT/EH  De l’ordre de 9 € HT/EH/an 
soit 11 700 € HT/an 

- Production de boues 
limitée, 
- Gestion et entretien 
simplifiés. 

- Emprise au sol importante. 
- Désherbage manuel sélectif 
les 2 premières années. 
- Dénivelé nécessaire entre les 
bassins pour un écoulement 
gravitaire 

* y compris divers, imprévus, études de maîtrise d’œuvre et annexe de 15%, mais hors terrassement et aménagements spécifiques. 
La station d’épuration sera exploitée par la commune. Le préposé à l’entretien est un employé communal qui a également en charge d’autres activités que 
celles liées à l’exploitation des ouvrages d’épuration. 
L’ouvrage à créer devra, par conséquent, être simple d’exploitation. 



MR 9009  Page 27/45 
 COMMUNE DE LA GARDE ADHEMAR  (26) 
 Schéma Directeur d’Assainissement 

 Phase 3 : Scénarii d’assainissement  

© PÖYRY Environment S.A. Version V3 Septembre  2010 
Agence de MONTELIMAR 

4.4. Filières de traitement des boues  
 
Les deux filières envisagées, boues activées et biodisques, peuvent être combinées à une filière de 
traitement des boues sur lits de séchage plantés de roseaux.  
 

4.4.1. Le principe  
 
Les boues en excès sont soutirées du bassin d’aération et réparties sur des massifs filtrants plantés de 
roseaux. 
 
Les plants suivent le niveau des boues qui monte progressivement. Les boues s’accumulent dans les lits. 
Au bout d’environ 5 ans, les lits sont pleins et doivent être curés. Les boues enlevées sont minéralisées et 
présentent une siccité normale de 20 à 25%. Celle-ci peut éventuellement être plus élevée après une 
période de stockage plus longue. 
 
Ces boues peuvent ensuite être valorisées en agriculture. Un Plan d’épandage des boues reste nécessaire.  
 

4.4.2. Dimensionnement et coût  
 
La production moyenne de boues, à pleine charge, est estimée à 1 300 EH pendant toute l’année, soit 78 
kg/j *0.8 *365 = 22 776 kg  
 
(Il est généralement admis qu’un kg de DBO5 traité produit environ 0,8 kg de matière sèche). 
 
Le dimensionnement est établi avec les valeurs préconisées par le CEMAGREF, à savoir, 50 kg MS/ m², 
soit environ 500 m² de superficie. 

 
Le coût d’exploitation (curage et évacuation) tous les 5 à 7 ans est fonction du volume à évacuer qui se 
calcule de la manière suivante (MS*5 ans)/ 25% (siccité), à environ 20 €HT le m3.  
 
 

Tableau 12 : Traitement des boues par filtres plantés de roseaux 
 

Production des boues (en kg/an) 23 000 
Dimensionnement (en m²)* 500 
Volumes à évacuer tous les 5 ans (en m3) 460 
  
Coûts Investissement (en €HT) 100 000 
Coûts entretien et exploitation  (en €HT/an) 1 840 

 
 
 
 



MR 9009  Page 28/45 
 COMMUNE DE LA GARDE ADHEMAR  (26) 
 Schéma Directeur d’Assainissement 

 Phase 3 : Scénarii d’assainissement  

© PÖYRY Environment S.A. Version V3 Septembre  2010 
Agence de MONTELIMAR 

4.5. Contraintes aval  

4.5.1. Contraintes d’environnement du site  
 

Tableau 13 : Contraintes d’environnement du site 
 
 Site 1 

 
Site 2 

 
Incidence sur le voisinage 
 

Le site est situé à moins d’une 
centaine de mètres seulement d’une 
zone d’habitats regroupés. 

La parcelle est située entre 
l’autoroute A7 et la ligne TGV. Il 
existe aucune contrainte de 
voisinage. 

Topographie du site 